
  

CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 352 del 17/12/2024
OGGETTO: CANONE  UNICO  PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE,

AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA   -
DIFFERIMENTO TERMINE DI VERSAMENTO 1° RATA E RATA
UNICA ANNO 2025

Provv. In.          Cat. cls.        F.A.    Int.          I.   L.    
352 GC 2024 05.03.01 19/2024
L’anno  2024,  addi  diciassette,  del  mese di  Dicembre,  alle ore  18:20, presso
questa  sede  comunale, nella  solita  sala  delle  adunanze  e  in  videoconferenza,
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale:
Assume la presidenza Il Sindaco  Luca SALVAI.
Assiste alla seduta Il Segretario Generale  Dott. Giovanni Barbera.

Intervengono i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente

SALVAI LUCA SINDACO X
COSTARELLI 
FRANCESCA

VICESINDACO  -  ASSESSORA
SVILUPPO ECONOMICO - CULTURA

X

DESTEFANIS 
BRUNA

ASSESSORA  SPORT  E
MANIFESTAZIONI

X

PEZZANO LARA ASSESSORA  SERVIZI  SOCIALI  E
POLITICHE SANITARIE

X

BIANCO LIA ASSESSORA ISTRUZIONE X
CARIGNANO 
LUIGI

ASSESSORE  INNOVAZIONE  E
DIGITALIZZAZIONE

X

VODINI FABIANO ASSESSORE  URBANISTICA  E
PATRIMONIO

X

PROIETTI GIULIA ASSESSORA  AMBIENTE  E  MOBILITA'
SOSTENIBILE

X

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

N. 352 /GC del 17/12/2024 
Pag. 1



OGGETTO: CANONE  UNICO  PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE,
AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA   -
DIFFERIMENTO TERMINE DI VERSAMENTO 1° RATA E RATA
UNICA ANNO 2025

A relazione del Sindaco

Premesso che la Legge n. 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1, commi da 816 a
847, ha istituito, a decorrere dall'anno 2021, il Canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  in  sostituzione  della  Tassa  per
l'occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  (TOSAP),  dell'Imposta  comunale  sulla
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni e di qualsiasi canone ricognitorio o
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali.

Visto  il  “Regolamento  comunale  del  canone  patrimoniale  di  concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 31/03/2021, come modificato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2022.

Richiamato  in  particolare  l’art.  48,  commi  1  e  3  del  sopraccitato  Regolamento
comunale, in base al quale il Canone per le esposizioni pubblicitarie  va corrisposto
entro il 31 gennaio di ciascun anno, tenuto conto della tariffa deliberata per l’anno
di riferimento, ad eccezione del canone di importo superiore ad € 1.500,00 il cui
versamento può essere fatto in n. 4 rate, senza applicazione di interessi, scadenti
nei mesi di gennaio, aprile, luglio, ottobre.

Visto  che  la  gestione del  canone  unico  relativo  alla  componente  di  esposizione
mezzi pubblicitari di cui all’art. 1, comma 819 lettera b) della Legge n. 160/2019 e
il servizio delle pubbliche affissioni sono attualmente affidati in concessione a ditta
esterna fino 31/12/2024, ma si rende necessario prorogare il servizio per il primo
trimestre  2025  in  considerazione dei  tempi  tecnici  necessari  per  l’espletamento
della procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento della concessione per
gli anni 2025 e 2026, il cui svolgimento è stato delegato alla Città Metropolitana di
Torino, in qualità di Stazione Unica Appaltante, in quanto l’ente non è in possesso
della necessaria qualificazione.

Pag. 2



Considerato che è opportuno limitare la suddetta proroga del servizio a favore della
ditta  affidataria  alla  sola  gestione  ordinaria  e  temporanea  del  canone  per  le
esposizioni  pubblicitarie  e  delle  pubbliche  affissioni,  rinviandone  la  gestione
principale a favore del nuovo operatore economico che verrà individuato ad esito di
gara.

Ritenuto pertanto necessario - anche in ragione dei tempi tecnici per lo svolgimento
della  gara  indicati  dalla  stessa  Città  Metropolitana  di  Torino  -   differire  al
30/04/2025 il termine di versamento della 1° rata e della rata unica del Canone
patrimoniale  per  l’esposizione  pubblicitaria  anno  2025,  al  fine  di  consentire
l’espletamento della gara per l’affidamento in concessione del servizio di gestione
accertamento e riscossione del canone patrimoniale per l’esposizione pubblicitaria -
art. 1 comma 819, lett. b) della Legge 160/2019 - e delle pubbliche affissioni, per la
durata di 21 mesi dal 1° aprile 2025 al 31 dicembre 2026.

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27/12/2023, avente ad oggetto:
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024-2026”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 28/12/2023, avente ad oggetto:
“Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 22/05/2024, avente ad oggetto:
“Approvazione  del  Rendiconto  della  gestione,  stato  patrimoniale  e  contabilità
economica dell’esercizio 2023”;
-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  344  del  10/12/2024,  avente  ad
oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 secondo
aggiornamento –  modifica  ed integrazione della  sezione 3.3 piano triennale dei
fabbisogni di personale 2024-2026”.

Visto l'art. 48 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267.

Dato  atto  che  nel  corso  del  procedimento  non  sono  pervenute  comunicazioni
relative a situazioni di conflitto d’interesse da quanti hanno curato l’istruttoria e/o
espresso pareri, per la valutazione sull’eventuale necessità di astensione ex art. 6
bis della L. 241/1990.

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente
deliberazione dal Dirigente del Settore Finanze, dott. Roberto Salvaia, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile.

Con  voti  unanimi  favorevoli  espressi  nelle  forme  previste  dall’art.  11  del
regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale

D E L I B E R A

Pag. 3



1) Di  richiamare la premessa narrativa a far  parte integrante e sostanziale  del
presente dispositivo.

2) Di differire al 30 aprile 2025 il termine di versamento della 1° rata e della rata
unica del Canone patrimoniale per l’esposizione pubblicitaria, ex art. 1 comma 819,
lett. b) della Legge 160/2019, per l’anno 2025.

3) Di disporre l'inoltro di copia della presente deliberazione all’operatore economico
attualmente affidatario in concessione del servizio.  

4) Di disporre che, in conformità all’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente
deliberazione contestualmente all’affissione all’albo pretorio, sia trasmessa in elenco
ai capigruppo consiliari.

5) Di dichiarare, a voti unanimi espressi nei modi di legge, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai  sensi e per gli  effetti  dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267,  stante  l'urgenza  di  provvedere  in  merito  vista
l’imminente scadenza di pagamento il cui termine è oggetto di differimento.

Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco  
 Luca SALVAI

Il Segretario Generale
 Dott. Giovanni Barbera

(Sottoscritto digitalmente) (Sottoscritto digitalmente)

Pag. 5


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presente
	Assente
	SALVAI LUCA

	SINDACO
	COSTARELLI FRANCESCA

	VICESINDACO - ASSESSORA SVILUPPO ECONOMICO - CULTURA
	DESTEFANIS BRUNA

	ASSESSORA SPORT E MANIFESTAZIONI
	PEZZANO LARA

	ASSESSORA SERVIZI SOCIALI E POLITICHE SANITARIE
	BIANCO LIA

	ASSESSORA ISTRUZIONE
	CARIGNANO LUIGI

	ASSESSORE INNOVAZIONE E DIGITALIZZAZIONE
	VODINI FABIANO

	ASSESSORE URBANISTICA E PATRIMONIO
	PROIETTI GIULIA

	ASSESSORA AMBIENTE E MOBILITA'  SOSTENIBILE



